a) quatro linhas telefônicas institucionais e telefones celulares dos servidores da 

unidade; 

b) e-mails institucionais (seozic@tre-pi.jus.br e mesarios.piaui@tre-pi.jus.br); 

c) Sistema SEI; 

d) WhatsApp dos servidores da unidade; 

e) Atendimentos presenciais. 

Como resultado, a SEOZIC realizou 2.588 (dois mil, quinhentos e oitenta e oito) 

atendimentos/manifestações durante o ano de 2024, conforme quadro abaixo: 

Canal de atendimento Quantidade de atendimento 

Telefones 660 

E-mail: seozic@tre-pi.jus.br 35 

E-mail: mesarios.piaui@tre-pi.jus.br 15 

Documentos gerados no Sistema SEI 613

[...]

Para o desempenho das atribuições conferidas ao NAAPGCRE, foram gerados, em 

2024, 8 (oito) processos SEI, dentre os quais 4 (quatro) relacionados à Gestão Processual e 

tramitaram 200 (duzentos) processos SEI em diversas categorias que demandaram a 

elaboração de 107 (cento e sete) expedientes. 

Vale destacar a participação presencial deste Núcleo no apoio logístico às 

seguintes zonas eleitorais, em decorrência das Eleições 2024: 

- 43ª ZE de Regeneração/PI – Treinamento de mesários na sede e municípios 

termos, totalizando em 3 (três) municípios:

[...]

zonas eleitorais de 9ª ZE de Floriano/PI, 16ª ZE de União/PI, 17ª ZE de Miguel Alves/PI, 34ª ZE 

de Castelo do Piauí/PI, 36ª ZE de Canto do Buriti/PI, 39ª ZE de São Miguel do Tapuio/PI, 61ª 

ZE de Floriano/PI e 67ª ZE de Manoel Emídio/PI, gerando-se 104 (cento e quatro) relatórios 

oriundos de pesquisas junto aos sistemas de “Gestão à Vista” e “Atena”.  

Destaque-se, outrossim, a participação rotineira deste NAAPGCRE nos grupos 

DataJud e GT Demandas do CNJ que tratam de avaliação de sistemas, indicadores e metas do 

CNJ em relação do TRE/PI e que visam o saneamento de pendências que impactam nos 

mesmos. 

Convém registrar que se produziu, em 729 (setecentos e vinte e nove) processos  

autuados nas zonas eleitorais, ajustes de inconsistências de movimentação que consistiram 

em mais de 3.000 (três mil) registros individuais e manuais de movimentos acessados e 

corrigidos via sistema Temis, referente ao processo SEI nº 0012065-73.2023.6.18.8000, além

[...]

lançando-os de acordo com a “Tabela TPU CNJ”. 

Nessa mesma linha de atuação, o primeiro grau de jurisdição foi orientado a 

corrigir remessas de 24 (vinte e quatro) processos no PJE para o TRE-PI em grau de recurso e 

promoveu-se pesquisa individualizada em 195 (cento e noventa e cinco) processos judiciais 

de diversas zonas eleitorais, nos sistemas “PJE”, “Gestão à Vista” e “Temis”, para identificação 

e correção dos lançamentos de sentenças que estavam sem movimento de julgamento 

(árvore 193 da TPU do CNJ), conforme documentos SEI nº 0002269919 e nº 0002297393. 

Realizou, também, a retificação de autuação de partes em 1.342 (hum mil, 

trezentos e quarenta e dois) processos no PJE, além das orientações necessárias às zonas 

eleitorais, como se verifica por meio do SEI nº 0009452-46.2024.6.18.8000. 

Ademais, este Núcleo realiza continuamente levantamento do acervo processual, 

identificando as Zonas Eleitorais com elevado estoque, orientando-as nas dúvidas e

[...]

Atendimento à Demanda - IAD, Taxa de Congestionamento Líquida - TCL e Celeridade das 

Ações Penais, culminando no atingimento do percentual de cumprimento de 97,83% (noventa 

e sete vírgula oitenta e três por cento) do total de pontos possíveis - 225 (duzentos e vinte e 

cinco) do total de 230 (duzentos e trinta) pontos - no eixo produtividade, contribuindo 

sensivelmente para o alcance do Prêmio na Categoria Ouro; 

d) Elaboração de exposição de motivos para exclusão dos processos de Registro 

de Candidatura da Taxa de Congestionamento Líquida - TCL e colaboração na proposta de